U Marulićevo doba tiskari u Italiji rabe tri vrste pisma: antikvu, goticu (točnije, tzv. talijansku rotundu; u njemačkim zemljama postoje i druge gotičke varijante, poput teksture i frakture) i italiku. Antikva, “verzija humanističkog rukopisnog pisma prilagođena tipografskom mediju”<sup>5</sup>, čijim su se ranim oblikom koristili već Sweynheym i Pannartz u Rimu 1464/65, pismo je kojim se tiskaju klasici i humanistički tekstovi (podjednako na latinskom kao i na vernakularu); estetski

---

*erature*, 1-4 (1999), s. 3—171; Ivan K o s i ć, *Marko Marulić u Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici: 500. obljetnica Judite i 550. obljetnica rođenja*, Zagreb: Nacionalna i sveučilišna knjižnica, 2001; Goran B o r č i ć (ur.), *Split Marulićeva doba*, Split: Muzej grada, 2001.

<sup>2</sup>Dakako, nisam prvi koga je zaintrigirala oprema ranih Marulićevih izdanja; ovim se aspektom bavi npr. Charles B é n é, “Éditeurs de Marulić en terres de la Réforme”, u: *Colloquia Maruliana VI*, Književni krug Split, 1997, s. 93—126; i s t i, “Marulić and Europe”, u: *Most / The Bridge. A Journal of Croatian Literature*, br. 1—4 (1999), s. 144—155. Béné govori najviše o likovnoj opremi Marulićevih knjiga; što se tipografije tiče, podaci koje ću iznijeti dovest će do zaključaka koji se blago razlikuju od Bénéovih.

<sup>3</sup>Pojedina su izdanja složena mješovito, pri čemu je drugim pismom složena tek naslovna strana; npr. *Evangelistarium* iz 1516, složen u gotici, ima naslovnice u antikvi; obratno, zasebno izdanje *Carmen de doctrina* iz 1514. ima naslovnice u ranoj njemačkoj varijanti gotice, u tzv. teksturi, a tekst u antikvi.

<sup>4</sup>Sastavljeno prema J o z i ć i L u č i n, n. dj.

<sup>5</sup>Harry Graham C a r t e r, *A view of early typography up to about 1600*, Oxford: Clarendon Press, 1969, s. 45.

Incipit Liber Quartus Charitatis.  
De Charitate erga deum. cap. 1.

Mat.  
th. xix

Mat.  
th. x.

Mat.  
th. x.

Zuc. 13

Deut.

**H**ac ad fidei speiq; virtutes magis p  
tinere arbitror/hacten? dicta  
sunt. Restat vt charitatis quoq; officia deo adiu  
uante exponamus. easq; simul pres tractemus/  
que illi congruere videbuntur/bonis mala more  
nostro conferendo. vt legentes/et qd sequendū  
sūt/et quid vitandum discant. Diliges inq; Sal  
uator dñm deum tuū ex toto corde tuo/et ex to  
ta anima tua/et ex tota mēte tua. hoc ē maximuz  
et p̄imum mandatum. Secundum autem si  
mīle est huic. Diliges proximum tuum sicut  
teipsum. In his duobus mandatis vniuersa  
lex pendet et prophete. vltima igitur chari  
tas est/quaz deo debemus. huic pp̄inqua/et ho  
mines prosequendi sunt. Deum ex toto corde tunc diligimus/cum nihil eius di  
lectioni equamus/sed quecūq; nobis chara sunt/sectido loco habemus quod nisi  
prestabimus/deo frui non poterimus. Sic enim Qui amat patre aut matre plus  
q̄ me non est me dignus. et qui amat filium aut filiam plus q̄ me non est me di  
gnus. Ex tota autem anima deum diligimus/cum ne vitę quidem nostre parci  
mus/dum ei obsequimur/nihil timendo eos/qui corpus occidunt sed illum po  
tius qui et corpus et animam potest mittere in gehēnam. cum ipse dicat. Qui per  
diderit animam suam ppter me/inueniet eam. Hoc quidez sancti p̄stiterunt mar  
tyres/qui temporalem vitam pro Christo offerentes/accipere meruerunt eternas.  
Ex tota vero mente deuz diligimus/quando fide certissima/quicquid de deo san  
cta sentit ecclesia complectimur/et cuncta que vel animo volumus/vel opere im  
plemus/ad ipsius cultum atq; honorem dirigimus. nec quicq; omittimus/quan  
tum in nobis est/quod ad eius dilectionē referri possit. Diligamus ergo dñm deū  
nostrum toto corde/nequid illo charius habeamus. tota anima. ne per illius no  
mine corporis tormenta morēq; ipsam si casus incidit/quicq; formidemus. to  
ta mente vt omnis nostra cogitatio omnisq; actio ad vnum finem tendat/placendi  
videlicet deo/eiusq; conspectu perpetuo perēnter fruendi. Super hoc tr̄spli  
ci proposito si in data charitas non inepte fortasse sub illo contineri videtur fermē  
to/quod acceptum mulier/id est anima deo dedita abscondit in farine satis trib?  
hoc est/in corde/in anima/in mente. donec fermentetur totum. donec ipsa tota in  
charitates conuerſa/et quod fide tenebat/et quod spe p̄solabatur/hoc in deo/que  
super omnia dilexit atq; coluit/sam possideat/et bono incō. urabili quod posside  
rit/felicitate perfruatur. Isti charitatis genere dilexit Christum suum. Detrus/quā  
do concupiuit cum illo habitare in monte/quando viso Iesu super aquas ambu  
lante de nauī descendens ad illum ire contendit/solus reliquis in nauī residentibus/  
admirantibusq; hominis audaciam nihil metuenit/nisi cum mergi coepisset qui  
etiam ei de sua cruce p̄dicenti respondit. Et si me oportuerit mori tecum/nō te ne